
  
 Roma, 05 novembre 2021 
 Prot. n. 1122 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio di formazione ai Re-
sponsabili di Divisione/Ufficio e ai RUP della Fondazione in materia di 
misure anticorruzione e trasparenza, nonché per l’aggiornamento del 
Codice di Comportamento di Cittalia, nell’ambito delle attività istitu-
zionali e progettuali della Fondazione. 
CIG ZBF33C76AC 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei poteri 
conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015,  

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in parti-
colare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche 
di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti 
alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile 
e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e 
opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e 
gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, al fine di poter essere operativa nell’ambito delle  sue attività istituzionali 
e progettuali, ha necessità di avvalersi di un supporto professionale esterno alla 
Fondazione per assicurarsi un servizio di formazione ai Responsabili di Divisione/Uf-
ficio e ai RUP della Fondazione, in materia di misure anticorruzione e trasparenza 
nonché per il supporto all’aggiornamento del Codice di Comportamento di Cittalia, 
per un periodo di 2 (due) mesi, il tutto da svolgersi mediante le attività come di 
seguito declinate: 

- n. 2 incontri formativi, a mezzo piattaforma Teams, rivolti ai Responsabili di 
Divisione/Ufficio e ai RUP della Fondazione, in materia di misure anticorru-
zione e trasparenza, da effettuarsi entro la prima settimana di dicembre; 

- supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Traspa-
renza della Fondazione per l’aggiornamento del Codice di Comportamento 
integrativo di Cittalia. 

 
Considerato che 

 le prestazioni dedotte sono connotate da competenze teoriche di grado elevato, 
acquisite attraverso significativi percorsi formativi ovvero capacità tecnico-pratiche 



 
 

2 
 

maturate nell’esercizio concreto di attività assimilate, vista l’assenza di adeguate 
risorse professionali disponibili al proprio interno, si rende necessario un supporto 
professionale esterno; 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collabo-
ratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acquisti-
telematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo telematico dei fornitori è presente la Società Lab4 s.r.l. specia-
lizzata, tra le altre cose, in corsi di formazione e aggiornamento professionale non-
ché consulenza e formazione per la Pubblica Amministrazione;  

 Cittalia, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse, corredata da richiesta di preventivo, a Lab4 s.r.l. chie-
dendo di valorizzare l’importo per ciascuna delle attività di cui alle premesse; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla 
Piattaforma, e che la Società Lab4 s.r.l., per mezzo del proprio l.r.p.t., ha così 
quantificato ciascuna delle due attività richieste:  

- € 700,00 (euro settecento/00) oltre IVA, per la realizzazione di n.2 incontri 
formativi, i cui argomenti saranno definiti con il committente all’atto dell’af-
fidamento dell’incarico, in modalità webinar a distanza a mezzo piattaforma 
Teams, rivolti ai Responsabili di Divisione/Ufficio e ai RUP della Fondazione, 
in materia di misure anticorruzione e trasparenza, il cui corso sarà effettuato 
entro la prima settimana di dicembre;  

- € 800,00 (euro ottocento,00) oltre IVA, per l’attività di supporto al Respon-
sabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Fonda-
zione per l’aggiornamento del Codice di Comportamento integrativo; 

il tutto, pertanto, per la complessiva somma € 1.500,00 (euro millecinquecento,00) 
oltre IVA. 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 
il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati 
da CITTALIA; 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, 
trattandosi di procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, vista la disciplina sosti-
tutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 

Ritenuto 



 
 

3 
 

 opportuno avvalersi del supporto della Società Lab4 S.r.l., Società iscritta 
nell’Elenco dei fornitori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di Cittalia, il 
cui personale risulta professionalmente qualificato e adeguato allo svolgimento dei 
servizi richiesti; 

 che il Presidente di Lab4 S.r.l., Michele Solla, dichiara che la Società ha il possesso 
dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in 
atti e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche da parte della Fonda-
zione;  

 che il servizio offerto dalla società Lab4 S.r.l. risponde alle esigenze ed all’interesse 
perseguito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la Società Lab4 s.r.l. mediante trattativa diretta sulla Piatta-
forma cittalia.acquistitelematici.it, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 
sopra citate.   

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE alla Società Lab4 s.r.l., nella persona del Presidente e l.r.p.t. sig. 

Michele Solla, con sede legale in Via del Pigneto n.35 -00176 Roma, (P.IVA n. 
08521441009), un incarico avente ad oggetto: 
1- l’attività di formazione da eseguirsi mediante n. 2 incontri formativi, da svol-
gersi a mezzo piattaforma Teams, rivolti ai Responsabili di Divisione/Ufficio e ai 
RUP della Fondazione, in materia di misure anticorruzione e trasparenza, da ef-
fettuarsi entro la prima settimana di dicembre; 
2- l’attività di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza della Fondazione per l’aggiornamento del Codice di Comportamento. 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 1.500,00 (euro 
millecinquecento/00), oltre IVA, a valere quota parte sul budget della Fondazione 
e quota parte sul budget del Progetto “Servizio Centrale”;   

- DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la sig.ra Federica Ra-
schellà, Direttore Amministrativo di Cittalia e Vice Direttrice della Fondazione, di-
pendente con funzioni dirigenziali dall’1 agosto 2011, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 
del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Con-
siglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 
 

                 F.to* Il Direttore 
                                                                             Luca Pacini 
   
 
  
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
 

 


